
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 56 DEL 16/02/2015

OGGETTO: STORNI CONTABILI PER ASSISTENZA SOFTWARE ARCHIVIO E PC 
GRUPPO  PROTOCOLLO

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto  del  fatto  che da anni  la  Camera di  Commercio di  Lucca utilizza a titolo di 
proprietà  il  software  Arianna  con  l'applicativo  Arianna  Web  di  Hyperborea  srl  per 
l'inventariazione e la pubblicazione on line dell'archivio camerale e degli archivi di imprese 
cessate rilevanti.

Verificato  che,  per  quanto  riguarda  la  pubblicazione  on  line  degli  inventari  e  delle 
immagini, sono sopraggiunte delle problematiche che non è possibile risolvere in maniera 
autonoma da parte dei funzionari camerali ma che necessitano l'intervento di personale 
esperto.

Ritenuto opportuno risolvere la problematica in quanto sono in aumento le richieste di 
consultazione delle immagini.

Preso atto del fatto che per permettere la migrazione di Arianna Web sul nuovo server che 
ospita  anche il  sito  camerale  è  necessario,  in  base a  quanto  emerso dai  colloqui  tra 
Lucense scpa (società che offre il servizio di hosting) e Hyperborea srl (società produttrice 
del software Arianna e titolare di diritti di privativa sullo stesso), un intervento da parte di  
programmatori  che  conoscono  nel  dettaglio  il  software  Arianna  per  evitare  perdita  o 
danneggiamento di dati.

Verificato  che  è  possibile  avere  a  disposizione  le  competenze  suddette  tramite 
l'acquisizione di un pacchetto di assistenza da Hyperborea srl.

Considerato che la mancata migrazione di Arianna Web sul nuovo server comporta un 
costo aggiuntivo alla Camera di Commercio di Lucca per l'hosting quantificabile in circa 
600,00 euro/anno.



Ritenuto,  pertanto,  opportuno  chiedere  un  preventivo  ad  Hyperborea  srl  sia  per  la 
risoluzione  dei  problemi  relativi  alla  pubblicazione  di  immagini  di  inventari  che  per  lo  
spostamento di Arianna Web sul nuovo server.

Acquisito il preventivo da Hyperborea srl che prevede una spesa di 1950,00 euro più iva in 
quanto, secondo la loro valutazione, non sono sufficienti le ore previste dal pacchetto base 
vista  la  complessità  delle  operazioni  da  svolgere  specie  per  la  parte  relativa  allo 
spostamento di Arianna Web sul nuovo server.

Ritenuto opportuno acquisire solo il pacchetto di  25 ore di assistenza che possono essere 
utilizzate in un arco di 24 mesi e di non procedere all'acquisto della giornata di formazione. 

Verificato che tale somma non è disponibile e che pertanto è necessario procedere ad uno 
storno contabile.

Preso atto che l'Ufficio Ragioneria propone la seguente combinazione contabile:
Sorgente
Conto: 325069
CdC: A002
Attività: Istituzionale
Prodotto: 3B010101

Destinazione
Conto: 325079
CdC: A005
Attività: Istituzionale
Prodotto: Non definito

Tenuto  conto  che  l'ordine  di  servizio   n°  7  del  2012  prevede  la  Determinazione  del 
Segretario Generale per effettuare lo storno sopra descritto.

Preso  atto  del  fatto  che  è  necessario,  sentito  anche  l'Ufficio  Funzioni  Informatiche, 
sostituire  uno  dei  pc  in  dotazione  al  gruppo  Protocollo  in  quanto  obsoleto  e 
malfunzionante.

Verificato che il conto  111300   non ha disponibilità sul centro di costo A006 – Protocollo  
ma ha risorse per il centro di costo A002 – Segreteria ed Organi attività istituzionale.

Ritenuto opportuno, sentita anche la Ragioneria, attingere da tale centro di costo visto che 
fa capo al medesimo ufficio.

Tenuto  conto  che  l'ordine  di  servizio  n°7  del  2012  prevede  la  Determinazione  del 
Segretario Generale per effettuare lo storno sopra descritto.

DETERMINA

1.- stornare la somma di   2400,00 euro dal centro di costo A002   prodotto  3b010101 
conto 325069 al centro di costo A005 prodotto Non definito istituzionale conto 325079 per 
acquisire il pacchetto di assistenza di Hyperborea srl.



2. di stornare la somma di  600,00 euro dal centro di costo  A004  prodotto  Non definito  
istituzionale conto  111300 al  centro di  costo A006 sui medesimi prodotto e conto per 
acquisire un nuovo pc per il gruppo Protocollo. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


